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 شماره 7327  
رنا

ای

همســر مرد حدود دو مــاه پیش به کرونا مبتلا شــد. تقریباً 
همان روزهایی که به قول خودشان آگاهی همگانی نسبت 
بــه ایــن بیماری کــم بــود. زن می گویــد کاش فقط مســأله 
درمان بیماری باشــد، اســم این بیماری که می آید همه از 
آدم فرار می کننــد. فرار کردن به کنار، اصلًا غیرعادی رفتار 
می کننــد. انــگار مــا در طــول یک شــب آدم هایــی  دیگری 

شده ایم. توی ساختمان به بچه هایم می گویند کرونایی.
زن بــا غصــه حــرف می زنــد: »شــوهرم از همــکارش کرونا 
گرفت. تا متوجه شد همکارش مبتلا شده، رفت تست داد. 
بــار اول جــواب منفی بــود بعد که حالش بدتر شــد باز هم 
دکتر رفت و این بار تســتش  مثبت شد. من و هر دو بچه ام 
هم تســت دادیم اما هیچکدام مبتلا نشده بودیم. شوهرم 
دو هفتــه کامــل قرنطینــه بــود و بعــد از آن هم تــوی خانه 
فاصلــه یک متر و نیمی را رعایت کرد. اما انگار بین فامیل 
و توی ســاختمان آدم های ترســناک و غیــر قابل اعتمادی 
شــده ایم. توی ساختمان به پسرهایم گفته اند، کرونایی ها! 
تــا چنــد روز بچه 9 ســاله ام گریــه می کرد. عمــه ام زنگ زد 
گفــت تا یک ســال به فامیل نزدیک نشــوید. ما اصلًا قصد 
رفت و آمد با کسی نداشتیم اما فکر نمی کردم تا این اندازه 

برخورد وحشتناکی داشته باشند.«
کرونا دیگر بخشــی از زندگی ما شــده و تقریباً محال اســت 
بخواهیــم کاری کنیم و حضــورش را نادیــده بگیریم. حالا 
اینکه چطور می شود چنین چیزی مثل ایدز تبدیل به انگ 
اجتماعــی شــود جای تعجــب دارد. چند ســال پیش که با 
بیمــاران اچ آی وی حرف می زدم می گفتند بیشــتر ازخود 
بیمــاری انگ بیماری اســت که آزارشــان می دهد. اما بهتر 
اســت بدانید انگ و هراس نسبت به هر بیماری در نهایت 
به پنهان کردن آن و شیوع بیشتر می انجامد. انگ کرونا در 
برخی شهرهای کوچک بیشتر است تا جایی که خیلی ها از 
ترس آشــکار شــدنش به مراکز درمانی مراجعه نمی کنند. 

موضوعی که می تواند نتایج زیانباری داشته باشد.
زن درباره بیماری همســرش انگار به نوعی وسواس ذهنی 
مبتلا شده باشد، می گوید: »خیلی روزها به خودم می گویم 
کاش اصلًا بیماری را پنهان می کردم درحالی که تا کرونای 
شوهرم مثبت شد به همه اهل ساختمان خبر دادم. خودم 
رفتــم و همه جــا را ضدعفونی کردم. این روزهــا دور و برم 

کســانی را می بینم که دقیقاً نشــانه های کرونا را دارند حتی 
تســت ریه هم داده اند و معلوم شــده ریه شــان مثل بیمار 
مبتلا به کروناســت اما اصــرار دارند کرونا ندارند. من پیش 
خــودم فکر می کردم کرونا کــه خجالت  ندارد. این بیماری 
هم مثل سرماخوردگی ممکن است سراغ هرکسی برود اما 

ظاهراً اشتباه  فکر می کردم.«
 محمــد 35 ســاله علائــم خفیفی داشــت. چنــد روزی بی 
حال بود و ســینه اش درد می کرد. همــه علائم همین بود: 
»رفتم درمانگاه دکتر تشــخیص برونشــیت ریه داد و برایم 
آنتی بیوتیک نوشــت. داشــتم از مطب بیرون می آمدم که 
توصیه کرد ســی تی اســکن ریــه هم بدهم. تأکیــد کرد این 
روزها هر که علائم ســرماخوردگی دارد این تســت را بدهد 
بد نیست. رفتم و اسکن دادم دکتر آنجا گفت یک درگیری 
خفیف تــوی ریه ات می بینم، در واقع اعلام کرد مشــکوک 
بــه کرونا هســتم و توصیه کرد خــودم را دو هفتــه قرنطینه 
کنم. چند قلم هم دارو داد. راستش من هم تست دیگری 
نــدادم و چون تنها زندگی می کنم تصمیم گرفتم دیگر به 
مراکــز درمانی نروم و خــودم را قرنطینه کنــم. به چند نفر 
هم تلفنی خبر دادم؛ از دوســت و همکار و... راستش فقط 
برخــورد یکی دو نفــر خوب بود. اما بقیه آنقدر ترســیدند و 
حالشــان بد شــد کــه اصلًا پشــیمان شــدم چرا موضــوع را 
مطرح کرده ام. دو نفرشــان ســریع تســت دادند کــه هر دو 
هــم منفی بودند. دو نفــر هم خودشــان را قرنطینه کردند 
که بعداً فهمیدم یکی شــان از شدت ترس در این دو هفته 
رســماً مرده و زنده شــده. حالا هم هر روز حال و احوال من 
را می پرسیدند اما می فهمیدم که اصلًا نگران من نیستند و 

بیشتر از ابتلای خودشان می ترسند.«
او می گوید: »باور کنید من همه نکات بهداشــتی را رعایت 
کــرده بــودم و حالا هــم رعایت می کنــم. اما رفتــار دیگران 
طــوری اســت که انــگار مــن آدم عجیب و غریبی هســتم و 
مشــکلی داشته ام که بیمار شده ام. الان هم حرفم به همه 
متخصصان و کارشناســان این است که برای این وحشت و 
هراس عمومی مردم فکری بکنند. اگر آدم ها تا این اندازه 
از ایــن بیمــاری بترســند و انــگ به حســاب بیاورنــد، وقتی 
خودشــان مبتلا شدند، پنهانش می کنند یا قبول نمی کنند 
کــه بیمارند. حتی من هم چنــد باری به خودم گفتم کاش 
به کســی نمی گفتم این هــا که هیچکدام مبتلا نشــدند. اما 
مسئولیت اجتماعی ام نگذاشت. باید بپذیریم این ویروس 
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   ا فقي:
زیبــای  مناظــر  از  چایخــوری-  پیالــه   -1

»الیگودرز«
2- شهر »قلعه  داودختر« در استان خوزستان- دستگاهی 

در موسیقی- ضد »آشتی«
3- وحشی- رودی در »لهستان«- فصل خزان- دو تا الف

4- عصای سالمندان- شهر نیروگاه- لاغر
5- تخلص »استاد همایی«- فراهم کردن- آشکار

6- شعبه جانبی- نقاش مدعی رسالت- همراه قافیه می آید
7- طول- بسیار روان- همشوی

8- بز نر در زبان »مازندرانی«- نظام مند- نام زنانه فرنگی
9- وسیله روز مبادا- ساز سیمی- کیش ها

10- بانوی شاعر یونانی- غلاف خنجر- چاره، علاج
11- آش هلیم- کارگاه هنری- حکم

12- زینتی برای مژگان- کمیت- جنبش و قیام
13- دوستی- مرکز »بلاروس«- ماشین فرانسوی- واحد مساحت

14- قطعه الکترونیکی- سرازیری- بنای تاریخی »تیسفون«
15- شرمساری و خجالت- مذهب، دین

 عمود ي: 
1- شاهنامه سرا- وسیله تمرین مشت زنی

2- جاهل- دلبر، معشوق- بعد از موعد
3- تکان خــوردن- کفــران کننــده- در واقــع نوعی دوغ 

است- خمیدگی کاغذ
4- به پارچه و لباس می زنند تا اتوگیر شود- واحد شمردن 

اسب- نیکو روی
5- تنه درخت- شبیه خوانی- گیاهی خاردار و پیچنده

6- دومین شهر پرجمعیت و بزرگ »آذربایجان شرقی«- 
سهل- رهبر انقلاب روسیه

7- طمع- آرزو، مقصود- قهوه خانه امروزی- زنبیل
8- اعصابی در نخاع

9- از ورزش های توصیه شده اســلام- کشور »نایروبی« - 
پادشاه- پیمودن

10- تفرجگاه »تهران«- سازمان هواپیمایی- قدرت 
11- بو- ثروتمندترین کشــور منطقه آسیای کوچک بود- 

اثری که روی چیزی باقی بماند
12- زینت- همان »کینه« است- خدمتکار مرد 

13- ســفید آذری- فدراسیون بین المللی شطرنج- خبر 
دار و مطلع- نت آخر

14- آزاد- دفتر شعر- فعل آینده
15- نام دستگاه پخش قدیم- التهاب مفصل

   ا فقي:
1- سنگ ها- پایتخت کشور »برونئی«

2- انبســاط قلــب- ســاکت!- پرنــده 
بخت و اقبال

3- دوستی- گریبان لباس- غزلسرای معاصر- مظهر لاغری
4- بزرگ تر- کنیه- فکر، درنگ

5- عضو اصلی تنفس- اسب اصیل- موهوم
6- درخت جنگلی- کاهش- پایتخت فرانسه در خوش گذرانی

7- آگهی تبلیغاتی- نان آور خانه- دانه نهانزا
8- ابریشم خام- هافبک و مهاجم »رئال«- تیزی آفتاب

9- شیر عرب- همان »تاتار«اســت- شهری توریستی در 
جنوب استان »اصفهان«

10- معمولی- موجودی کلروفیل دار- با »ناز« آید
11- سیاهی لشکر فیلم ها- ساز آرشه ای- فعالیتی فرهنگی

12- اسلحه گرم- امر به آمدن- دیرین
13- چاشــنی گوجه ای- خودروی آلمانی- تندر- نشــانه 

وجود مفعول
14- روســتایی از توابع »چابهار«- از اصوات تعجب- اثر 

»شیوا مقانلو«
15- اثر عاشقانه »عصار تبریزی«- مایع ضد عفونی کننده

 عمود ي: 
1- امری که نوبت به نوبت و گاه به گاه صورت می گیرد- از 

آثار دیدنی و باستانی استان »سیستان و بلوچستان«
2- ملی پوش سابق کشتی- باغبان درخت انگور- سیاه 

شاعران!
3- مرغ می رود!- شــهر کوچک اطراف کلانشــهرها- 

کمیابی- کله
4- ترشی آزمایشگاهی- مگر- فدراسیون فوتبال اروپا

5- بستن- دلیری- از عناصر فلزی
6- اول هــر چیــز- مفیــد و ســودمند- رنــگ مایــع قابــل 

شست وشو در نقاشی
7- بیماری جگرسوز- توانایی- زودباور- فرزند مؤنث

8- برکه تاریخی »قشم«
9- به یکباره- برنج فروش- محله- ماه برفی

10- نمره عالی- جامه- کرم حشره
11- جسور و بی پروا- هدف متعالی- از حبوب

12- کتاب تربیتی »روسو«- نگاه و نظر- جمع قدیم
13- کلمــه شــگفتی- پوســته- دوری از مســابقه- پرنــده 

خرامان در آب
14- وصف مکان بی خطر- وسایل- شجاع، دلیر
15- مبتکر »پرستاری نوین«- کتاب »استاندال«

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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جــــدول  سـودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

 3362

8 6 3 1 2 5 4 9 7
2 1 7 9 6 4 3 8 5
5 4 9 3 8 7 6 2 1
7 2 8 6 1 9 5 4 3
3 5 6 7 4 8 9 1 2
4 9 1 2 5 3 7 6 8
1 8 5 4 7 6 2 3 9
6 3 2 5 9 1 8 7 4
9 7 4 8 3 2 1 5 6

5 6 2 1 4 7 9 3 8
9 8 3 6 2 5 4 7 1
4 7 1 3 9 8 6 2 5
6 2 9 5 1 4 3 8 7
1 5 7 8 6 3 2 9 4
8 3 4 2 7 9 1 5 6
7 1 8 4 3 2 5 6 9
2 4 5 9 8 6 7 1 3
3 9 6 7 5 1 8 4 2

آسان
6 3 7 4 1 5 8 9 2
2 4 5 6 9 8 3 7 1
8 1 9 2 3 7 5 6 4
4 5 3 8 2 6 9 1 7
7 9 2 5 4 1 6 3 8
1 8 6 9 7 3 4 2 5
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4 9 8 5 6 7 2 1 3
1 3 6 2 9 8 7 5 4
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تا مدت ها با ما هســت و پنهان نکردن و برخورد منطقی با 
بیمار و بیماری بیشترین کمک را به ما می کند.«

 سعیده هم مثل دو نفر دیگر درباره بیماری پدر و مادرش 
میان دوســت و آشــنا با شفافیت اطلاع رســانی کرد: »انگ 
و پنهان کاری نســبت به این بیماری فاجعه بار اســت. این 
وظیفه دولت اســت کــه اطرافیان بیمار را شناســایی و آنها 
را  قرنطینــه کنــد اما ایــن کار را نمی کند. پــدر و مادرم چند 
روزی بیمارســتان بســتری بودند و بعد هم گفتند خودتان 
را در خانــه قرنطینه کنیــد. بابا و مامان هــر دو روزهای اول 
ســعی می کردند بگوینــد کرونا نداریم اما مــن هرجا که به 
شــبکه های اجتماعــی دسترســی دارم درباره آنها نوشــتم 
چــون معتقــدم راه مبــارزه با انگ همین اطلاع رســانی در 

ملأعام است.«
  مینا در کشــور هلنــد زندگی می کند و به تازگی مبتلا شــده 
اســت. در این  کشــور بر خلاف ایران تنها پزشــکان خانواده 
با توجه به علائم و شــواهد، بیماری را تشــخیص می دهند 
و جــز در مــوارد خیلــی اورژانســی بیمارســتان ها بیمــار را 
پذیرش نمی کنند: »بعد از کمی بهبودی، درباره بیماری ام 
در صفحه هــای اجتماعــی نوشــتم امــا دیدم دوســتانم در 
ایران به من پیام می دهند و به هر شــیوه ای سعی می کنند 
دلداری ام دهند و بگویند بیماری ام کرونا نیست. یعنی یک 

جوری می خواســتند به من ثابت کنند کرونــا ندارم و دلیل 
شــان هــم این بود که من تســت نــداده ام و نباید بی جهت 
خــودم را کرونایی معرفــی کنم. اما من همــه علائم کرونا 
را داشــتم و هنــوز هــم دوره نقاهتــم تمــام نشــده. به همه 
می گفتم چرا این طوری برخورد می کنید؟ من کلی سختی 

می کشم و بیماری نفسم را بریده.
مگر کرونا هم انگ دارد یا اینکه مگر قرار است به من کاپی 
چیزی بدهند که شما می خواهی حتماً با مدرک ثابت کنم 
کــه کرونــا دارم. می گفتم بیمــاری که من از ســر گذرانده ام 
هرچــه بــوده و هــر اســمی داشــته باشــد، عجیب تریــن و 
سخت ترین بیماری ای بوده که تا به حال گرفته ام و ترجیح 
می دهــم به جــای ایــن حرف ها به پزشــکم و تشــخیص او 
اعتمــاد کنم. پزشــک به مــن توصیه کرد یک مــاه در خانه 
قرنطینــه بمانم. گفت آزمایش و اســکن هــم نمی گیرند و 
تســت ها کارایی لازم را ندارد و شواهد برایشان مهم است. 
فقط توصیه کردند یک نفر را مســئول خریدهایم کنم. من 

و دخترم هم همین کار را کردیم.«
 شــیرین احمدنیــا، جامعــه شــناس پزشــکی دربــاره انگ 
بیماری کرونا می گوید: »قاعدتاً کرونا هم با انگ اجتماعی 
همراه می شــود چون برای مردم وحشــت انگیز اســت و به 
همین دلیل آنها افرادی را که گمان می کنند مبتلا شده اند 

از خودشان می رانند. برای همین باید در جهت انگ زدایی 
حرکــت کنیــم مثــلًا از کاربــرد واژه »کرونایی« کــه خودش 
نوعی برچسب زنی منفی است، در ارتباط با بیماران مبتلا 
خودداری کنیم و در ادبیات رسانه ای هم آن را به کار نبریم.

ایــن نــوع برخوردها موجب طــرد شــدن و اعمال تبعیض 
بیشــتر می شــود. ذکــر ایــن نکتــه هم مهم اســت کــه افراد 
مبتلا واقعاً تقصیری در مبتلا شــدن  خــود ندارند و قربانی 
کوتاهی هایــی شــده اند که از جانب برخی در کشــور صورت 
گرفــت، به ویژه عدم اطلاع رســانی به موقع و عدم تجهیز 

مردم به وسایل مورد نیاز برای پیشگیری و...«
انجمن بهداشت و ارتقای سلامت ایران هم نکاتی را برای 
پیشــگیری از انگ اجتماعی نســبت به کرونا پیشنهاد داده 
اســت. ازجملــه اینکــه در برخورد بــا مبتلایــان نباید ترس 
نشــان دهیم و با خونســردی و احترام فاصلــه اجتماعی را 
حفــظ کنیم و بپذیریــم که پذیرش واقعیت هــا و نه ترس، 
مانع از انتشــار ویروس خواهد شــد. آنهــا همچنین توصیه 
می کنند اگر به این بیماری مبتلا شده اید آن را پنهان نکنید 
و تجربه هــای خــود را در مــورد ابتــلا و درمان بــا دیگران به 
اشــتراک بگذارید. کووید 19 را به عنوان بیماری بشناسیم و 
باورهای غلط درباره آن را اصلاح کنیم و نگذاریم کرونا هم 

تبدیل به انگ اجتماعی شود.
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